
64  diário oficial Nº 35.086 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
matrícula 5556740, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, de acordo com 
a PORTARIA Nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 28 de outubro de 2020, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 34.394, de 04 de novembro de 
2020,na qual o Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, WALTER 
REZENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 8º da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994 ,DELEGA 
competência, dentre outras atribuições, a praticar todos os atos atinentes 
às licitações e contratos e baseado no PARECER conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, RESOLVE: HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente 
Licitação nestes Termos:
1 - Processo: 2022/407764
2 - Licitação: Convite nº. 001/2022
3 - Objeto da Licitação: Reforma e Adequação da Depol de Vila dos Caba-
nos - Barrcarena/PA;
4 - Adjudicação: 22/08/2022
5 - Data da Homologação: 22/08/2022
6 - Empresa Vencedora: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNI-
COS LTDA, CNPJ. 02.934.270/0001-03, no valor de R$223.106,11 (duzen-
tos e vinte e três mil cento e seis reais e onze centavos).
Belém, 22 de agosto de 2022
DPC. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa - Port. 182/2020-DG-PC/PA
DOE 34.394 - 04/11/2020

Protocolo: 843174

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 016 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2022.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor THIAGO CARNEIRO RO-
DRIGUES – CPF nº 787.335.452-00 Matrícula nº 57233571 , Delegado de 
Polícia, lotado na Delegacia de Eldorado de Carajás.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 3.973,00 
(três mil novecentos e setenta e três reais), destina-se a atender as des-
pesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de paga-
mento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.973,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 017 /2021-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora ANDREZA SOUZA ALVES – 
CPF nº 678.860.432-00 , Matrícula nº 57192696 , Delegada de Polícia, lo-
tada na Divisão Especializada ao Atendimento da Mulher Regional do Meio 
Baixo Amazonas.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais que não 
possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 4.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 842642

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE AUDIÊNCIAS
Exmo. Sr.
RODRIGO DA MOTTA FRANÇA
Delegado de Polícia Civil
Endereço: Av. 503 Norte, Alameda 01, Qd. 01, Lote 03, Plano Diretor Nor-
te, Palmas/TO.
A Presidente do Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2018-DGPC/
PAD, de 25/10/2018, da lavra do Exmo. Sr. CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO, à época, Delegado Geral de Polícia Civil, publicada no DOE 
nº 33.736, de 08/11/2018, Redistribuído pela PORTARIA Nº 020/2021-
PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 01/09/2021, da lavra do Exmo. Sr. 
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor Geral de Polícia Civil, 
publicada no DOE nº 34.711, de 27/09/2021, NOTIFICA, Vossa Excelência 
a comparecer no prédio da Corregedoria Geral da Polícia Civil, sito à 
Avenida Magalhães Barata - Sala 01 - PAD, para acompanhar a oitiva das 
testemunhas abaixo declinadas, tudo em conformidade com os princípios 
do Contraditório e da Ampla Defesa.
Outrossim, cientificamos V. Exa., que está agendado o seu depoimento 
para o dia 25/08/2022, às 09h00, para ser ouvido em Auto de Qualificação 
e Interrogatório.
 

NOME DATA HORÁRIO
EPC HAMILTON AGOSTINHO RODRIGUES DO CARMO 23/08/2022 9h

EPC JOSÉ DOUGLAS GONÇALVES XAVIER 23/08/2022 10h30
IPC AYRTON HENRIQUE QUEIROZ SILVA 24/08/2022 09h

IPC MARIA IGINA SOARES ROSA 24/08/2022 10h30

Belém - Pa, terça-feira, 26 de Julho de 2022
Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
Presidente do PAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ciente em ____/_____/2022
______________________________________
RODRIGO DA MOTTA FRANÇA
Delegado de Polícia Civil

MANDADO DE INTIMAÇÃO
Exmo. Sr.
RODRIGO DA MOTTA FRANÇA
Delegado de Polícia Civil
End.: Av. 503 Norte, Alameda 01, Qd. 01, Lote 03, Plano Diretor Norte, 
Palmas/TO.
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, instituído 
através da PORTARIA Nº 027/2018-DGPC/PAD, de 25/10/2018, da lavra 
do Exmo. Sr. CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO, à época, 
Delegado Geral de Polícia Civil, publicada no DOE nº 33.736, de 08/11/2018, 
Redistribuído pela PORTARIA Nº 020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, 
de 01/09/2021, da lavra do Exmo. Sr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS 
JÚNIOR, Corregedor Geral de Polícia Civil, publicada no DOE nº 34.711, de 
27/09/2021, INTIMA Vossa Excelência a comparecer perante a Comissão 
Processante, a fim de que seja realizado seu interrogatório nos Autos do 
Processo em epígrafe, na qualidade de servidor acusado.
Na oportunidade informamos que a audiência será realizada no dia 
25/08/2022, às 09h00, no prédio da Corregedoria Geral de Polícia Civil, 
Sala de PAD 01, localizada na Avenida Governador Magalhães Barata, nº 
209, bairro Nazaré, Belém - PA.
Belém - PA, terça-feira, 26 de Julho de 2022
• Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
• Presidente da Comissão Processante
• POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
• Ciente em _____/_____/2022
• ______________________________________
• DPC RODRIGO DA MOTTA FRANÇA

Protocolo: 841714
PORTARIA Nº 400/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 78/2021-GAB/CORREGEPOL de 
11/02/2021, instaurada para identificar e individualizar condutas, face 
os autos de infrações n.s 00698842, RV00764633 e RA00901563 (DG/
GAB.Proc.2018/33307); n.s E032695792, RA01349233, RV01351380, 
S000582605, RV01361619, S005011185, RV01414650 e S005402664 
(DG/GAB.Proc.2018/399767); n.s RV00671091, RV01207703 (DG/GAB.
Proc.2018/139707) todas relacionadas ao veículo marca VW/VOYAGE de 
placa QDB-3597, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver provas suficientes da autoria da transgressão;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 78/2021-
GAB/CORREGEPOL de 11/02/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 401/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 28/07/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 88/2021-GAB/CORREGEPOL 
de 17/02/2021, instaurada para identificar e individualizar condutas, 
face os autos de infrações n.s A52163652, A520495519, A519811924 e 
RA01026885 (DG/GAB. Proc.2018/33283) todas relacionadas ao veículo 
marca VW/VOYAGE de placa QDV-2490, conforme portaria instauradora.


